ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

 от 24 мая 2023 года                             № 215-23

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Уставом Виноградовского муниципального округа Архангельской

области, муниципальное Собрание р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения внешней проверки годового

отчета об исполнении бюджета Виноградовского муниципального округа

Архангельской области.

2. Считать утратившим силу решение муниципального Собрания МО

«Виноградовский муниципальный район» от 25 февраля 2011 года № 16 «Об

установлении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета МО «Виноградовский муниципальный район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа                                                Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа                                     А. А. Первухин

Утвержден

решением муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа

от 24 мая 2023 года № 215-23

Порядок

проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации годовой отчет

об исполнении местного бюджета до его рассмотрения муниципальным Собранием

Виноградовского муниципального округа подлежит внешней проверке.

  Администрация Виноградовского муниципального округа (далее -

администрация) представляет Контрольно-счетной комиссии Виноградовского

муниципального округа (далее - Контрольно - счетная комиссия) годовой отчет об

исполнении местного бюджета за истекший финансовый год не позднее 1 апреля

текущего года. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется по

форме утвержденного бюджета, по всем утвержденным в составе бюджета

приложениям, с пояснительной запиской к годовому отчету.

  Внешняя проверка осуществляется Контрольно - счетной комиссией и

включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей

бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении

местного бюджета, в срок, не превышающий один месяц.

  При подготовке экспертного заключения анализируются результаты

предварительного контроля, полученные в ходе обсуждения проекта бюджета

округа очередного финансового года, оперативного контроля в ходе исполнения

бюджета текущего года, документальной проверки исполнения бюджета округа.

  Подготовка экспертного заключения осуществляется на основе принципов

законности, объективности, достоверности, независимости, преемственности,

непрерывности, своевременности и гласности.

  На первом этапе внешней проверки годовой бюджетной отчетности

проводится ряд подготовительных мероприятий, обеспечивающих информационную

базу для подготовки экспертного заключения. Для этого Контрольно-счетной

комиссией направляются запросы:

 в финансовое управление Виноградовского муниципального округа:

     -  о выполнении основных направлений бюджетной и налоговой политики;

  - о проведении мероприятий, направленных на увеличение поступлений в

доход бюджета округа;

 в комитет по управлению имуществом, ЖКХ и земельным отношениям

Виноградовского муниципального округа:

        - о льготах, предоставленных органами местного самоуправления по аренде

земельных участков и имущества, с указанием постановлений (решений) о

предоставлении льгот (безвозмездного пользования), получателей по

принадлежности, а также суммы выпадающих доходов бюджета;

  - о предоставлении списка имущества, переданного в безвозмездное

пользование, с указанием основания его передачи (решения ОМСУ, договора),

пользователей имущества и сумм выпадающих доходов местного бюджета;

 в отдел экономики администрации Виноградовского муниципального округа:

  - об итогах социально-экономического развития территории.

2. Порядок проведения внешней проверки бюджетной отчетности

главных распорядителей и получателей бюджетных средств

  При проведении внешней проверки бюджетной отчетности проверяется

наличие и правильность формирования всех форм бюджетной отчетности,

установленных п. 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой,

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, утвержденной Приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191н:

  - баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных

средств, главного администратора, администратора источников финансирования

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.

0503130),

  - баланс исполнения бюджета (ф. 0503120),

  - отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора,

администратора доходов бюджета (ф. 0503127),

  - отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117),

  - справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),

  - справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового

года (ф. 0503110),

  - справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению

на счет бюджета (ф. 0503184),

  - отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),

  - отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121),

  - отчет о движении денежных средств (ф. 0503123),

  - пояснительная записка (ф. 0503160).

3. Внесение отчета об исполнении бюджета

Виноградовского муниципального округа на рассмотрение

 в муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа

Отчет об исполнении бюджета округа представляется в муниципальное

Собрание Виноградовского муниципального округа (далее - муниципальное

Собрание) администрацией до 1 мая года, следующего за отчетным.

  Одновременно с отчетом об исполнении бюджета за отчетный финансовый

год в муниципальное Собрание представляется:

  - проект решения об исполнении бюджета Виноградовского муниципального

округа за отчетный финансовый год;

  - отчет о реализации муниципальной адресной инвестиционной программы;

  - отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;

  - отчет о выданных муниципальных гарантиях Виноградовского

муниципального округа;

  - отчет о состоянии муниципального долга Виноградовского муниципального

округа на первый и последний день отчетного финансового года;

  - пояснительная записка.

  Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета

муниципального округа утверждаются показатели:

- по поступлению доходов по кодам классификации доходов бюджета;

- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;

- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов;

- по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации

источников финансирования дефицита бюджета;

- по муниципальным программам, предусмотренным к финансированию за

счет средств бюджета муниципального округа;

- по исполнению муниципального дорожного фонда округа;

- по распределению отдельных видов расходов Виноградовского

муниципального округа в разрезе ведомственной структуре расходов.

К годовому отчету об исполнении бюджета прилагается отчет об

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

муниципального округа.

Публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета

Виноградовского муниципального округа проводятся в целях информирования,

выявления и учета мнения населения муниципального округа, органов местного

самоуправления о бюджетной и налоговой политике муниципального округа и о

характеристиках бюджета муниципального округа.

При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета муниципальное

Собрание заслушивает:

- доклад представителя администрации муниципального округа (руководителя

финансового управления);

- доклад председателя Контрольно-счетной комиссии.

По результатам рассмотрения муниципальным Собранием годового отчета с

учетом замечаний и предложений, вынесенных в ходе обсуждения в комиссиях и на

публичных слушаниях, с учетом представленного Контрольно-счетной комиссией

заключения на годовой отчет, проект решения об исполнении бюджета

Виноградовского муниципального округа и годовой отчет выносится на

утверждение муниципального Собрания.

В случае отклонения муниципальным Собранием проекта решения об

исполнении бюджета Виноградовского муниципального округа, проект бюджета в

течение двух рабочих дней возвращается в администрацию для устранения фактов

недостоверного или неполного отражения данных.

После устранения недостоверного или неполного отражения данных проект

решения муниципального Собрания об исполнении местного бюджета за отчетный

финансовый год представляется в муниципальное Собрание повторно в срок, не

превышающий один месяц.

4. Порядок и методика подготовки экспертного заключения

на годовой отчет об исполнении районного бюджета

В ходе подготовки экспертного заключения осуществляется:

1. Оценка соблюдения при составлении проекта решения об утверждении

отчета об исполнении бюджета округа требований законодательства:

- по полноте представленных к отчету документов и материалов;

- по структуре отчета;

- по срокам представления отчета.

В ходе проверки по данному вопросу необходимо установить наличие

представленных материалов и документов к отчету об исполнении бюджета округа,

соответствующих перечню, установленному Положением о бюджетном процессе в

Виноградовском муниципальном округе. По содержанию и структуре

представленного отчета - нормам статей 264.5, 264.6 Бюджетного кодекса РФ и

нормам Положения о бюджетном процессе в Виноградовском муниципальном

округе.

2. Оценка реализации по итогам исполнения бюджета округа положений

основных направлений бюджетной и налоговой политики.

В данном разделе отражается, соответствуют ли итоги исполнения бюджета

целям и задачам, поставленным в основных направлениях бюджетной и налоговой

политики, с указанием причин невыполнения.

3. Определение степени финансовой устойчивости бюджета по итогам его

исполнения.

Проводя оценку исполнения бюджета, необходимо определить уровень

сбалансированности бюджета, его устойчивости и дотационности, определяемой в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

4. Оценка фактического исполнения бюджета округа по:

- доходам и заимствованиям по всем источникам;

- расходным обязательствам бюджета;

- расходным обязательствам бюджета на муниципальные программы.

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета округа

оформляются в виде экспертного заключения по следующей структуре:

1. Общие положения:

- полнота и достоверность отчета об исполнении бюджета и представленных к

нему материалов;

- итоги социально-экономического развития Виноградовского

муниципального округа;

- соблюдение требований основных направлений бюджетной политики и

налоговой политики при исполнении бюджета;

- общая характеристика исполнения бюджета, в том числе изменение

бюджетных показателей бюджета в течение отчетного периода относительно

первоначально утвержденных.

2. Итоги исполнения доходной части бюджета округа:

- оценка поступления в доходную часть бюджета по основным доходным

источникам (налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные перечисления), с

анализом их собираемости, причин и следствий неисполнения;

- оценка выполнения программы приватизации муниципального имущества

Виноградовского муниципального округа;

-  выполнение доходной части бюджета комитетом по управлению

имуществом, ЖКХ и земельным отношениям Виноградовского муниципального

округа:

- муниципальный долг, его структура, заключение по выявленным фактам

предоставления муниципальных гарантий с нарушением требований бюджетного

законодательства, отражение каждого случая исполнения обязательств,

обеспеченных муниципальной гарантией, за счет бюджетных средств, не возврат

средств.

3. Итоги исполнения расходной части бюджета округа:

- исполнение расходов по обязательствам бюджета, а также выполнение

бюджетных назначений по каждому субъекту бюджетного планирования с

указанием выявленных сумм нецелевого использования бюджетных средств,

получателей бюджетных средств, принявших решение о нецелевом использовании

бюджетных средств;

- анализ отчета о предоставленных бюджетных кредитах и их погашении.

Заключение по выявленным фактам предоставления бюджетных кредитов с

нарушением требований бюджетного законодательства;

- исполнение бюджетных назначений по муниципальным программам, оценка

исполнения программ;

- расходы бюджета за счет средств резервного фонда администрации

Виноградовского муниципального округа.

4. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных

распорядителей и получателей средств бюджета округа.

5. Выводы и предложения:

В данном разделе отражаются:

- соблюдена ли структура, сроки предоставления и содержание отчета об

исполнении бюджета округа, представленного в форме проекта;

- соответствие итогов исполнения бюджета округа целям и задачам,

поставленным в основных направлениях бюджетной и налоговой политики в

реализуемом периоде. Приоритетные направления расходов по обязательствам

бюджета;

- оценка источников покрытия дефицита бюджета;

- сокращен ли объем муниципального долга и своевременность обслуживания

долговых обязательств.

Экспертное заключение на проект решения об исполнении бюджета округа за

отчетный финансовый год направляется в муниципальное Собрание в сроки,

установленные Положением о бюджетном процессе в Виноградовском

муниципальном округе.